
Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Istituto Musicale della Valle d'Aosta. Responsabile del Procedimento: Direttore amministrativo 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

 
 

  Copia 
 

DETERMINAZIONE N.51 DEL 09 aprile 2024 
 
Oggetto : Affidamento degli incarichi di collaborazione ai professori David Robert 
Short, Andrea Bandini e Maurizio Baglini  per le masterclass che si terranno, 
presso l’Istituto Musicale Pareggiato della Valle d’Aosta - Conservatoire de la 
Vallée d’Aoste, nei mesi di aprile e maggio 2024 nell’ambito dei progetti 
d’Istituto. Impegno di Spesa 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 
Visti: 

- la Legge n. 508/1999 “Riforma delle Accademie di belle arti, dell’Accademia nazionale di danza, 

dell’Accademia nazionale di arte drammatica, gli istituti superiori per le industrie artistiche, dei Conservatori 

di musica e degli Istituti musicali pareggiati”; 

- il D.P.R. 132/2003 recante il “Regolamento recante criteri per l'autonomia statutaria, regolamentare e 

organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della legge 21 dicembre 1999, n. 508”; 

- la Legge regionale n. 22/2012 “Interventi regionali in materia di promozione e sviluppo della formazione e 

cultura musicale in Valle d’Aosta e di valorizzazione e divulgazione del patrimonio musicale tradizionale. 

Modificazioni alla L.R. n. 8/1992”; 

- il “Regolamento per il conferimento di incarichi nell’ambito delle attività didattiche, di produzione e di 

ricerca dell’Istituto musicale pareggiato della Valle d’Aosta – Conservatoire de la Vallée d’Aoste”; 

- lo Statuto vigente; 

- il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità in vigore; 

considerato che l’adozione del presente provvedimento è di competenza del Direttore amministrativo ai 

sensi degli articoli 23 e 24 del regolamento di amministrazione, finanza e contabilità approvato dal Consiglio 

di Amministrazione nella seduta del 24 gennaio 2013, modificato con determina del Commissario 

straordinario n. 3 del 3 settembre 2013 e con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 27 del 16 

dicembre 2014; 

richiamate le deliberazioni del Consiglio di Amministrazione: 



Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Istituto Musicale della Valle d'Aosta. Responsabile del Procedimento: Direttore amministrativo 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

  n. 16 del 26 settembre 2022 recante il conferimento dell’incarico alla sottoscritta; 

 n. 36 del 18 dicembre 2023 con la quale l’Ente approvava il Bilancio di previsione per il Triennio 2024-

2026 e la Relazione previsionale programmatica del Presidente; 

considerato che con deliberazione n. 3 del 17 gennaio 2024 il Consiglio Accademico ha approvato i progetti 

di istituto proposti dai docenti del Conservatoire per l’a. a. 2023-2024, e che tra tali progetti figurano: 

- la masterclass di musica d'insieme per ottoni con concerto, in data 16, 17 e 18 aprile 2024, proposta dal 

professor Stefano Viola e tenuta dal professore David Robert Short, 

- la masterclass per trombone, in data 23 e 24 aprile, proposta dal professor Stefano Viola e tenuta dal 

professore Andrea Bandini; 

- la masterclass di musica da camera con concerto, in data 2 e 3 maggio, proposta dalla professoressa 

Selene Framarin e tenuta dal professore Maurizio Baglini; 

tenuto conto con la medesima deliberazione sono stati stabiliti i seguenti compensi lordi e rimborso spese: 

- compenso al professore David Robert Short pari ad € 1.650,00, rimborso spese per un importo massimo 

di € 200,00 per le spese di viaggio, di € 150,00 per le spese di vitto e di € 300,00 per le spese di 

pernottamento, 

- compenso al professore Andrea Bandini pari ad € 1.000,00, rimborso spese per un importo massimo di € 

100,00 per le spese di viaggio, di € 100,00 per le spese di vitto e di € 100,00 per le spese di 

pernottamento, 

- compenso al professore Maurizio Baglini pari ad € 1.200,00, rimborso spese per un importo massimo di € 

278,00 per le spese di viaggio, di € 100,00 per le spese di vitto e di € 200,00 per le spese di 

pernottamento, 

dato atto che le spese previste per il vitto, pernottamento e viaggio sono conformi agli importi stabiliti dalla 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 12 del 4 maggio 2023; 

considerato inoltre, di provvedere ad aumentare del 22% l’importo da impegnare a favore del professore 

Maurizio Baglini in quanto titolare di partita IVA in regime ordinario; 

ritenuto dover procedere con idoneo impegno di spesa per i suddetti progetti, imputando la spesa 

complessiva di € 5.769,16 sul bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024, alla voce 40/4110/1 “Progetti 

d’istituto, masterclass, seminari”, che presenta la necessaria disponibilità, nel seguente modo: 

- quanto ad € 2.300,00 professore David Robert Short, 

- quanto ad € 1.300,00 al professore Andrea Bandini, 

- quanto ad € 2.169,16 al professore Maurizio Baglini; 



Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Istituto Musicale della Valle d'Aosta. Responsabile del Procedimento: Direttore amministrativo 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

considerato che il professore David Robert Short è soggetto a contribuzione al fondo pensionistico INPS - EX 

ENPALS e che è pertanto necessario prevedere la contribuzione a carico del datore di lavoro a favore del 

fondo pensionistico INPS - EX ENPALS, pari al 27,09%; 

dato atto che la spesa relativa alla contribuzione INPS-EX ENPALS di cui al punto precedente trova copertura 

per la parte dipendente sulla voce di spesa 300/31150/1 “Versamento ex enpals” e per la parte dell’ente 

sulla voce di spesa 20/2120/1 “Contributi CPDEL, INPS DS, solidarieta', tesoro a carico dell'ente” del bilancio 

di previsione 2024/2026, esercizio 2024, che presentano la necessaria disponibilità; 

dato atto che la spesa relativa all’IRAP a carico dell’ente sulle prestazioni in oggetto pari all’8,5% 

dell’imponibile, trova copertura sul bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024, alla voce 20/2110/2 

“Irap a carico ente”; 

considerato che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 

dall’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 

50/2016, nel sito istituzionale dell’Istituto musicale, liberamente scaricabile dalla sezione Amministrazione 

trasparente – sottosezione Provvedimenti; 

per i motivi sopra esposti; 

DETERMINA 

1) di affidare, per le motivazioni di cui alle premesse, ai professori David Robert Short, Andrea Bandini, 

Maurizio Baglini, gli incarichi di collaborazione per le masterclass che si terranno, presso l’Istituto 

Musicale Pareggiato della Valle d’Aosta - Conservatoire de la Vallée d’Aoste, nei mesi di aprile e maggio 

nell’ambito dei progetti d’Istituto; 

2) di impegnare la spesa di € 5.769,16 sul capitolo 40/4110/1 “Progetti d’istituto, masterclass, seminari” del 

bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024, che presenta la necessaria disponibilità, nel seguente 

modo: 

- quanto ad € 2.300,00 professore David Robert Short, 

- quanto ad € 1.300,00 al professore Andrea Bandini, 

- quanto ad € 2.169,16 al professore Maurizio Baglini; 

3) di dare atto che la spesa relativa alla contribuzione INPS-EX ENPALS trova copertura per la parte 

dipendente sulla voce di spesa 300/31150/1 “Versamento ex enpals” e per la parte dell’ente sulla voce di 

spesa 20/2120/1 “Contributi CPDEL, INPS DS, solidarieta', tesoro a carico dell'ente” del bilancio di 

previsione 2024/2026, esercizio 2024, che presentano la necessaria disponibilità; 

4) di dare atto che la spesa relativa all’IRAP a carico dell’ente sulle prestazioni in oggetto pari all’8,5% 

dell’imponibile, trova copertura alla voce 20/2110/2 “Irap a carico ente” del bilancio di previsione 

2024/2026, esercizio 2024, che presenta la necessaria disponibilità; 



Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Istituto Musicale della Valle d'Aosta. Responsabile del Procedimento: Direttore amministrativo 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

5) di provvedere alla stipulazione dei contratti di collaborazione con i professori David Robert Short, Andrea 

Bandini, Maurizio Baglini; 

6) di dare atto che la scadenza delle obbligazioni è prevista: 

- per l’affido al professore David Robert Short il 18 aprile 2024, 

- per l’affido al professore Andrea Bandini il 24 aprile 2024, 

- per l’affido al professore Maurizio Baglini il 3 maggio 2024; 

7) di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente nell’ambito 

della sezione Amministrazione trasparente – sottosezione Provvedimenti. 

 
 
 Il Direttore amministrativo 
 F.to Samantha Papa 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Istituto Musicale della Valle d'Aosta. Responsabile del Procedimento: Direttore amministrativo 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 

CIG Anno Imp Codice Macroagg UEB Cap. Art. Importo €  
2024 88 04041 103 40 4110 1 2.300,00  
2024 89 04041 103 40 4110 1 1.300,00  
2024 90 04041 103 40 4110 1 2.169,16 

 

Accertamenti: 
Anno Num. Risorsa Importo €     

 
 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to Samantha Papa 

 

=============================================================== 
 

ATTESTATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio ininterrottamente dal 09/04/2024 
al 24/04/2024 senza osservazioni o reclami. 
 
Aosta, lì  09/04/2024 

 
=============================================================== 

 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 

 
Aosta, lì  __________________ IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 F.to Samantha Papa 
 

 Il Direttore Amministrativo 
F.to Samantha Papa 

 


